

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 7 日

会社名 株式会社ソフィアシステムズ (JASDAQ・コード番号：6942)
 (URL <http://www.sophia-systems.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 樫平 扶
 責任者役職・氏名 取締役管理本部長 篠原 道広 TEL (044)989-7000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・たな卸資産の計上につきましては、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法によっております。
 ・法人税等の計上基準およびその他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法によって
 おります。
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	1,736(51.6)	58(-)	36(-)	9(-)
17 年 3 月期第 3 四半期	1,145(-)	248(-)	244(-)	253(-)
(参考)17 年 3 月期	2,020	111	117	156

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	0 46	-
17 年 3 月期第 3 四半期	17 64	-
(参考)17 年 3 月期	10 18	-

(注)前期第 3 四半期より連結財務諸表の作成及び四半期経営成績(連結)の進捗状況の開示を行っておりますので、平成 17 年 3 月期第 3 四半期の対前年同期比増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの連結業績は、売上高 1,736 百万円(51.6%増)、営業損失 58 百万円(前年同期は営業損失 248 百万円)、経常利益 36 百万円(前年同期は経常損失 244 百万円)、四半期純損失 9 百万円(前年同期は四半期純損失 253 百万円)となりました。売上高は前年同期比約 1.5 倍となり、利益項目でも経常損益が黒字化するなど改善が進んでおります。

当第 3 四半期までの事業の種類別セグメントの営業概況は次のとおりであります。

[デザインオートメーション事業]

デザインオートメーション事業では、売上高が前年同期に比べて 347 百万円増加(39.2%増)し、1,234 百万円となりました。

[インターネット関連事業]

100%出資子会社のソフィア総合研究所株式会社は、インターネット関連事業を行っております。平成 16 年 12 月に設立いたしましたので、前年同期(平成 16 年 4 月～平成 16 年 12 月)はまだ売上高がありませんでしたが、平成 17 年 1 月の本格稼働以降、事業は順調に成長しており、当四半期の売上高は 424 百万円となりました。

[情報システム事業]

(株)日本文字放送が平成 18 年 3 月末で株式番組放送を終了するため、その放送を情報源とする株価情報システムの販売を終了いたしました。これにより売上高は前年同期に比べて 180 百万円減少(69.7%減)し、78 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	3,972	2,999	75.5	145 60
17年3月期第3四半期	2,484	1,820	73.3	126 82
(参考)17年3月期	3,883	2,916	75.1	141 58

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ 89 百万円増加し、3,972 百万円となりました。主な増減項目は、現金及び預金の減少と投資有価証券の増加ですが、これは主に余剰資金の運用のために株式等を購入したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ 6 百万円増加し、973 百万円となりました。主な増減項目は、支払手形及び買掛金の減少と繰延税金負債の増加でした。

資本の部は、前連結会計年度末に比べ 82 百万円増加し、2,999 百万円となりました。主な増減項目は、資本剰余金の減少、利益剰余金の増加及びその他有価証券評価差額金の増加でした。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点においては、平成 17 年 11 月 8 日発表の平成 18 年 3 月期中間決算短信(連結)に記載した業績予想に修正はありません。

*業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	前四半期 (平成17年3月 期第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	947,918	488,160			1,435,724
2. 受取手形及び売掛金	630,469	357,825			827,766
3. たな卸資産	283,411	301,421			257,837
4. その他	342,588	10,940			36,434
貸倒引当金	1,470	1,000			1,330
流動資産合計	2,202,918	1,157,348	1,045,569	90.3	2,556,432
固定資産					
1. 有形固定資産	1,138,438	1,163,069			1,159,271
2. 無形固定資産	23,374	22,675			23,700
3. 投資その他の資産	608,072	141,157			143,760
固定資産合計	1,769,886	1,326,903	442,982	33.4	1,326,732
資産合計	3,972,804	2,484,252	1,488,551	59.9	3,883,164
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	425,120	278,968			512,091
2. 未払法人税等	11,425	12,936			40,409
3. 賞与引当金	36,000	36,000			73,000
4. 製品保証引当金	1,000	1,000			1,000
5. その他	193,718	112,064			110,262
流動負債合計	667,263	440,969	226,294	51.3	736,763
固定負債					
1. 退職給付引当金	207,728	194,163			198,777
2. 役員退職給与引当金	36,792	28,642			30,680
3. 繰延税金負債	61,432	-			-
固定負債合計	305,953	222,805	83,147	37.3	229,457
負債合計	973,217	663,775	309,442	46.6	966,220
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	2,108,000	1,608,000	500,000	31.1	2,108,000
資本剰余金	804,706	412,062	392,644	95.3	912,062
利益剰余金	14,739	179,892	194,632	-	83,132
その他有価証券評価差額金	89,730	-	89,730	-	-
自己株式	17,590	19,692	2,101	-	19,985
資本合計	2,999,586	1,820,477	1,179,109	64.8	2,916,944
負債、少数株主持分及び資本合計	3,972,804	2,484,252	1,488,551	59.9	3,883,164

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	前四半期 (平成17年3月 期第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	1,736,972	1,145,970	591,002	51.6	2,020,721
売上原価	944,936	581,850	363,085	62.4	1,029,095
売上総利益	792,036	564,120	227,916	40.4	991,626
販売費及び一般管理費	850,877	812,529	38,347	4.7	1,103,148
営業損失	58,840	248,409	189,569	-	111,521
営業外収益	96,024	3,858	92,165	2,388.7	8,166
営業外費用	612	382	229	60.1	14,518
経常利益又は損失()	36,571	244,934	281,505	-	117,873
特別損失	1,751	4,778	3,026	63.3	8,900
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は損失()	34,819	249,712	284,532	-	126,773
税金費用	44,302	3,547	40,755	1148.8	29,726
四半期(当期)純損失	9,483	253,260	243,776	-	156,499